
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 278 
del 05-07-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 2 
 

Oggetto: Affidamento diretto e impegno di spesa del servizio di 
noleggio e manutenzione per il controllo velocità: dal 1° luglio 
2024 al 31 dicembre 2026 - Codice CIG B25A19DA63 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
Richiamati: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse” e s.m.i. con 
il quale al sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. Stefano Ansaloni dipendente 
del Comune di Bondeno capofila della convenzione sopra richiamata, sono state attribuite tutte 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

le competenze indicate nella convenzione medesima, occupandosi anche della gestione del 
PEG 2024 del Comune di Vigarano Mainarda; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito 
con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.”;  

 
Vista: 
 la determina n. 279 del 11/09/2021 “Affidamento diretto del servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria di strumento omologato per il controllo della velocità con 
sistema di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada - art. 142 Cds” Cig 
8880488A85- a favore della ditta Engine S.r.l. con sede legale in via Vittorio Veneto 15, 01100 
Viterbo c.f. 01108630524 scadente il 17 aprile 2024; 

 la determina n. 235 del 23/05/2024 di proroga tecnica fino al 30.06.2024 dell’affidamento di cui 
sopra; 

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire la continuità del 
servizio di controllo velocità in postazione fissa; 
 
Visto l’art. 48, comma 3, del C.d.C., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa”; 
 
Rilevata l’assenza di convenzioni attive sulle piattaforme di acquisto della Pubblica Amministrazione 
per la fornitura in oggetto verificata a seguito di consultazione delle stesse; 
 
Ritenuto di procedere alla fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del C.d.C. nonché di quelli 
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti; 
 
Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 
 
Richiamati: 
 l’art. 3, dell’Allegato I.1 al C.d.C., in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

 l’Allegato II.1 al C.d.C. afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 
Evidenziato che:  
 alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, consultando il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione l’offerta nr EE_MVD_1605N32 formulata da  EngiNe 
s.r.l. sede legale ed operativa: Loc. Sentino Ficaiole snc - 53040 Rapolano Terme (SI) 
P.IVA/C.F. 01108630524 mediante la piattaforma di acquisti MePA soddisfa le esigenze 
dell’Ente e che, nel contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, per un importo di € 
900,00 mensile + Iva al 22% pari ad € 1.098,00 mensili e quindi, stante la volontà di affidare il 
servizio per il periodo 1 luglio 2024 - 31 dicembre 2026, per un valore complessivo di fornitura 
pari ad € 27.000,00 per un totale di 32.940,00 comprensivo di Iva al 22%; 

 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le opzioni) è 
ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto 
del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 
Dato atto che:  



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

 l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 
dell’affidamento, come previsto dall’art. 100, comma 3, del C.d.C.; 

 lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
Precisato che la procedura di aggiudicazione verrà conclusa sulla piattaforma MePA solo dopo 
aver esperito in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali e di 
idoneità professionale;  
 
Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del C.d.C. e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art.17 del C.d.C. che:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è dare continuità operativa alla postazione di 

controllo velocità collocata nel Comune di Vigarano Mainarda Via Cento; 
 l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, manutenzione 

ordinaria e straordinaria di postazione fissa per il controllo della velocità; 
 che il contratto verrà stipulato attraverso la generazione automatica del documento della 

piattaforma di approvvigionamento elettronico (procedura di acquisto n. 709531 de. 04/07/2024); 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella presente determinazione e nei 

documenti contenuti all’interno della procedura elettronica; 
 l’operatore economico individuato ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività 
svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le 
sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

 la modalità di scelta del contraente è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere b), tenendo 
conto del principio di efficacia, del principio di rotazione e della congruità di prezzo di cui sopra; 

 
Considerato che: 
 che l’affidamento in parola possiede adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa 

necessaria pari ad: 
- € 5.400,00 oltre IVA per un totale di € 6.588,00 iva compresa ANNO 2024 
- € 10.800,00 oltre IVA per un totale di € 13.176,00 iva compresa ANNO 2025 
- € 10.800,00 oltre IVA per un totale di € 13.176,00 iva compresa ANNO 2026 
da imputare al cap. 491 “Quota spese per il mantenimento e funzionamento servizio Polizia 
Municipale prestazione servizi”, Missione 3 Programma 1 Macroaggregato del bilancio 
d’esercizio, per la corretta imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile nelle 
annualità di cui sopra; 

 l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le regole 
della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto 
legislativo 267/2000; 

 la presente determinazione acquisirà efficacia mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi dell’articolo 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 

 
Di precisare che, ai sensi dell’art. 15 e 16 del D.lgs. 36/2023, il RUP del presente intervento è 
Stefano Ansaloni che dichiara di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse anche potenziale; 
 
Di dare atto che il RUP, che ricopre contestualmente la figura di Responsabile delle procedure di 
Spesa, Punto ordinante, e soggetto stipulante (della procedura su piattaforma elettronica), è il 
sottoscritto Stefano Ansaloni 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

 
DETERMINA  

 
1) di considerare le premesse di cui sopra integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 

della Legge 241/1990;  
 
2) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria, la somme come di seguito riportato: 
€ 5.400,00 oltre IVA per un totale di € 6.588,00 iva compresa ANNO 2024; 
€ 10.800,00 oltre IVA per un totale di € 13.176,00 iva compresa ANNO 2025; 
€ 10.800,00 oltre IVA per un totale di € 13.176,00 iva compresa ANNO 2026 

da imputare al cap. 491 “Quota spese per il mantenimento e funzionamento servizio Polizia 
Municipale prestazione servizi”, Missione 3 Programma 1 Macroaggregato del bilancio 
d’esercizio, per la corretta imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile nelle 
annualità di cui sopra; 
 
3) di affidare il servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di 

postazione fissa per il controllo della velocità, per il periodo 18 aprile 2024 - 17 dicembre 2026, 
per un valore complessivo di fornitura pari ad € 27.000,00 per un totale di 32.940,00 
comprensivo di Iva al 22%, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, ad EngiNe 
s.r.l. sede legale ed operativa: Loc. Sentino Ficaiole snc - 53040 Rapolano Terme (SI) 
P.IVA/C.F. 01108630524 mediante piattaforma di acquisti MePA; 

 
4) di indicare il CIG n B25A19DA63 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 
5) di dare atto che il contratto verrà stipulato, con la ditta affidataria, attraverso la sottoscrizione del 

documento di acquisto generato automaticamente al termine della procedura instaurata sulla 
piattaforma di approvvigionamento elettronico;  

 
6) di precisare che ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 e 117 del C.d.C. non è stata 

richiesta la cauzione definitiva per la solidità dell’operatore economico, alla tipologia di 
prestazione nonché al miglioramento del prezzo e delle condizioni della prestazione; 
 

7) l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del 
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

 
8) di dare atto che l’IPA per la fatturazione elettronica è GTBDJP; 

 
9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune di Vigarano 

Mainarda e di trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici, ai sensi della delibera Anac n. 
261/2023, di cui all’articolo 62 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 (gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del C.d.C.). 

  
Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

 Ansaloni Stefano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 04-07-2024 Il Responsabile del servizio 

  Ansaloni Stefano 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 278 del 05-07-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 278 del 05-07-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 2 
 

Oggetto: Affidamento diretto e impegno di spesa del servizio di 
noleggio e manutenzione per il controllo velocità: dal 1° luglio 
2024 al 31 dicembre 2026 - Codice CIG B25A19DA63 

 
CIG B25A19DA63 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-07-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   337 del 05-07-2024 a Competenza   CIG B25A19DA63 
5° livello 03.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        491 / Articolo       
QUOTA SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA 
Causale Affidamento diretto e impegno di spesa del servizio di noleggio e manutenzione per il controllo velocita: dal 1 

luglio 2024 al 31 dicembre 2026 - Codice CIG B25A19DA63 
Importo 2024 Euro 6.588,00 
Importo  2025 Euro 13.176,00 
Importo  2026 Euro 13.176,00 
Beneficiario    206579  EngiNe s.r.l. 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


